关于加强新建民用建筑采暖埋地塑料管道及热熔接头质量管理的通知
京建发〔2013〕479 号

各区、县住房城乡建设委，东城、西城区住房城市建设委，经济技术开发区建设局，各集团总公司，各相关单位：

　　市住房城乡建设委在近期开展的网格执法检查中发现，采暖埋地塑料管道及热熔接头质量问题较多，为保证新建民用建筑工程采暖系统塑料埋地管道施工质量和使用功能，消除塑料管及热熔接头渗漏水隐患，现将有关要求通知如下：

　　一、建设、施工单位不得随意变更采暖系统形式、设备、管材；如必须变更，应办理设计变更或工程洽商。

　　二、施工单位在图纸会审时应重点对采暖系统管材的材质、种类（阻氧/非阻氧）、型号、管系列值进行会审，如工程设计图纸未明确以上要求的，必须在施工前及时办理设计变更文件予以明确。

　　三、散热器采暖系统户内埋地塑料管道除在散热器下方管道与散热器连接处外，其它部位禁止设置任何形式的接头。散热器下部接头集中处应预留管道沟槽，沟槽尺寸应满足维修工作需要。

　　四、施工单位必须采购符合工程设计图纸要求的管材，管材与管件必须同厂家、同品牌、同材质。

　　五、施工、监理单位应按照《关于加强民用建筑地板采暖工程塑料管材管件质量管理的通知》（京建材〔2008〕718号）中附件2的要求，对采暖系统使用的埋地塑料管材进行见证取样送检。对同一厂家、同品牌、同材质、同规格的管材，抽检复验不少于1次。严禁未经见证检测或检测不合格的塑料管材使用在工程中。

　　六、塑料管材安装前，施工单位应组织管材生产厂家对从事塑料管道热熔连接的操作人员进行技术培训和技术交底，明确热熔工作条件、热熔温度、加热时间、承插操作时间、承插尺寸等技术要点。操作人员经考试合格后方可上岗。

　　七、施工单位应会同监理单位对热熔机具进行检查验收，合格后方可使用；施工前，施工单位应会同监理单位、管材生产厂家对热熔接头质量进行工艺评定，并留存工艺评定记录,合格后方可进行热熔接头施工。

　　八、施工、监理单位对强度严密性试验结果负责。强度严密性试验记录必须与工程实际一致，每份试验记录后应附压力表的初压和终压照片，照片应记载试验部位、强度试验起止时间和初终压值、严密性试验起止时间和初终压值。

　　九、采暖管道隐蔽前，施工、监理单位应严格进行隐蔽验收，及时形成强度严密性试验记录及隐蔽工程验收资料，并留存隐蔽部位的相关照片或影像资料。

　　十、户内地面垫层施工时，垫层内埋地塑料管道压力应保持系统工作压力，当压力下降时，应暂停垫层施工，及时查找漏点，维修完毕后重新进行强度严密性试验，合格后再保压继续垫层施工。

　　十一、施工单位应在系统强度严密性试验合格后进行散热器下方预留沟槽回填施工，应先回填疏松类保温材料（如复合硅酸盐保温材料），再进行垫层施工。沟槽内管道隐蔽前应进行隐蔽验收，并留存隐蔽部位的相关照片或影像资料。

　　十二、市、区住房城乡建设委下一步将加大对采暖埋地塑料管道及热熔接头质量的检查力度。对在施工过程中存在不按照工程设计图纸或者施工技术标准施工行为的，将依据《建设工程质量管理条例》第六十四条的规定，对责任单位责令改正，并处工程合同价款百分之二以上百分之四以下的罚款。对未按要求对进场管材进行检验的，将依据《建设工程质量管理条例》第六十五条的规定，对责任单位责令改正，并处10万元以上20万元以下的罚款；同时，依据《北京市建筑业企业资质及人员资格动态监督管理暂行办法》，对相关责任单位和责任人进行记分处理。

　　特此通知。

                                                  北京市住房和城乡建设委员会

　                                                 2013年10月9日

[image: image1.jpg]M

(3 F iR RUR A OB HOR B TA2 SR AL 1R B R
by (A (2008) 718 5 ) Fiff 2:

BEENEHEIIERRRE . AR5 ERAEN AN

[
ghat | nese HAEX wars | RN
1 GB/T18992 # 4. 6MPa. 95C. 165h
KRG R R AT BN J_mmsm .
PE-X PE-Xa > 70% N
el pE-xb>65% / Gamsgm | M/
HARZEY i CI/TL75 & 3.55MPa. 95C. 165 h
PE-RT BAERR BREBR GB/T6111 8
e o eu | OB/TIO4N3 & 6. 2MPa. 95C. 165h
RTHMEPD | BRERE BREER GB/T6111 8
GB/T18997 48 412 2. 72MPa. |
BHEKE | 82T, 100 BAE K, ARE | GB/TEIN
2. 42MPa, 95°C. Lh i /K B fE
g%ff BHEJ 6B/T18997 GB/T15560 2|
ERNEH GB/T18997 GB/T18997
g3 GB/T18997 GB/T18997
GB/TI8742 % 3. 8MPa. 95C. 165h
BAE AR GB/T6111
ARERRA L d
B PP-R Bs | SH/T1750 SH/T1750 8
LES3iEd GB/T18742 GB/T18743
' -
pAEEy |/ bbfl’n,xut,mhﬂ -
R () AEAE i 8
LTS &3 GB/T13663 P < %4 3 | GB/T18251
FRA e | WERE GB/TI0002.1 % J0MPa. 20T, 1000 | GB/T6IIL
HHAE [ FHEA &R | GB/TI0N02 1 % 0C, TIR<SK | GB/T14152 6
VRIGCAR) EE GB/T10002. 1 % 1350~ 1460kg/m3 | GB/T1033 |
ERA L | RREE GB/TS836 > 40MPa GB/T8804
ARAYF | BEsEAR GB/TS836 % 0°C, TIR<10% Wn/rmsz 2
(PVC-U) W | GB/TSBI6 % 1350~ 1550kg/m) | GB/TI033 |

A

[image: image2.jpg]BRNEVRUNASEER
L EXRATIEREEEREFC (HLEER)
B R F AR RS GETRRE)
ooy ARTLZFEH 0 FFERARFFARAN

M 45 100013
B, 3F: 84281338, 84272574, 84279476, 84288681

& F: 010-84276038

E-mail: xopgmglsina. com

W 4 http: //www. chinatest.org
2 b EAMEBAERERAA RS (A LERR)
B R A ST

i RRTEEREERE | S HEAMREAEE

% 100024

#: (010) 51167679/7681, 65728538

F: (010) 51167679

2% & E &

4k http: //www. cbmtc. com

wFE46: cbmtclcbmtc. com

3RS RFREARA T (ALERR)

EREHLAHTLEAE A 2 REEEBRAK TS
d: ARFERLRETAE O F

100041

(010) 88749820

(010) 88715189

Eom o8

http: //www. pve123. com

c M F & K &